АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
Департамент образования

ПРИКАЗ
№

В соответствии со ст.ст. 28, 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 1.7. санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.09.2020 №28, Постановлением администрации
города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388 «Об утверждении положения о
департаменте образования администрации города Нижнего Новгорода и отмене
постановления администрации города от 14.04.2010 № 2012», в связи с
уменьшением числа контингента в летний период, с целью проведения отдельных
видов ремонтных работ в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее –
Учреждения)

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям Учреждений:
1.1. Приостановить функционирование Учреждения в соответствии с

приложением к настоящему приказу.
1.2. Обеспечить доступность дошкольного образования всем

воспитанникам, желающим посещать Учреждение в летний период.
Срок – постоянно.
1.3. Обеспечить перевод воспитанников в другие Учреждения района,

максимально приближенные к месту их проживания.
Срок – в соответствии с графиком.
1.4. Утвердить приказом список работников, привлеченных к работе в

других Учреждениях района на период приостановки функционирования
Учреждения.

О временной приостановке функционирования
отдельных муниципальных дошкольных
образовательных учреждений
в летний период 2025 года

2
Срок – незамедлительно.
1.5. Довести до сведения родителей (законных представителей)

воспитанников информацию о сроках и причинах временного приостановления
деятельности Учреждения.

Срок – незамедлительно.
1.6. Проинформировать ресурсоснабжающие организации о приостановке

функционирования Учреждения.
Срок – незамедлительно.
1.7. Обеспечить противопожарную и антитеррористическую безопасность

объектов Учреждения.
Срок – постоянно.
1.8. Обеспечить своевременное регулирование потребности населения в

услугах дошкольного образования в летний период.
Срок – постоянно.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента В.П.Радченко

Артамонова Наталья Федоровна
Деменкова Наталья Васильевна
8(831)435-69-75

3

График
временной приостановки функционирования отдельных муниципальных

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного
образования, в районах города Нижнего Новгорода в летний период 2025 года

№ Район,
наименование

образовательных
учреждений

Дата
закрытия -
открытия

Причина закрытия Наименование образовательных
учреждений, куда будут
переведены воспитанники

1 Автозаводский
район

1.1 МБДОУ «Детский
сад № 29»

20.06.2025 -
22.08.2025

Ремонт кровли. МБДОУ «Детский сад № 105»

1.2 МБДОУ «Детский
сад № 107»

16.06.2025 -
19.08.2025

Ремонт кровли. МБДОУ «Детский сад № 16»,
МБДОУ «Детский сад № 153».

1.3 МБДОУ «Детский
сад № 109»

03.06.2025 -
01.08.2025

Ремонт
прогулочных
веранд.

МБДОУ «Детский сад № 171»

1.4 МБДОУ «Детский
сад № 110»

09.06.2025 -
01.08.2025

Ремонт
ограждения.

МБДОУ «Детский сад № 12
«Катюша»,
МБДОУ «Детский сад № 111».

2 Канавинский
район

2.1 МБДОУ «Детский
сад № 53»

01.07.2025 -
18.07.2025

Ремонт пищеблока. МБДОУ «Детский сад № 232»,
МАДОУ «Детский сад № 476».

2.2 МБДОУ «Детский
сад № 233»

30.06.2025 -
10.08.2025

Отсутствие
контингента
воспитанников.

МБДОУ «Детский сад № 126»,
МБДОУ «Детский сад № 438».

2.3 МБДОУ «Детский
сад № 444»

07.072025 -
08.08.2025

Ремонт пищеблока. МБДОУ «Детский сад № 47»,
МБДОУ «Детский сад № 65»,
МБДОУ «Детский сад № 433».

3 Ленинский район
3.1 МБДОУ «Детский

сад № 159»
с 16.06.2025
до
завершения
работ

Ремонт внутренних
помещений,
лестничных
маршей.

МБДОУ «Детский сад № 155»,
МБДОУ «Детский сад № 368».

3.2 МБДОУ «Детский
сад № 167»

с 01.06.2025
до
завершения
работ

Замена ограждения,
спил деревьев на
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 160»,
МБДОУ «Детский сад № 410»,
МБДОУ «Детский сад № 430»,
МБДОУ «Детский сад № 461».

3.3 МБДОУ «Детский
сад № 269»

с 01.06.2025
до
завершения
работ

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 294»

Приложение к приказу
департамента образования
от___________ №______

4
4 Московский

район
4.1 МБДОУ «Детский

сад № 40»
02.06.2025 -
30.06.2025

Ремонт групповых
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 314»

4.2 МБДОУ «Детский
сад № 74»

18.06.2025 -
08.07.2025

Выезд детей в МБУ
ДО ДООЦ
«Лесной».

МБДОУ «Детский сад № 304»

4.3 МБДОУ «Детский
сад № 141»

07.07.2025 -
03.08.2025

Выезд детей в МБУ
ДО ДООЦ
«Лесной».

МБДОУ «Детский сад № 94»,
МБДОУ «Детский сад № 321»,
МБДОУ «Детский сад № 417».

4.4 МБДОУ «Детский
сад № 156»

01.07.2025 -
01.08.2025

Выезд детей в МБУ
ДО ДООЦ
«Лесной».

МБДОУ «Детский сад № 94»,
МБДОУ «Детский сад № 76».

4.5 МБДОУ «Детский
сад № 180»

07.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт пищеблока,
канализации.

МБДОУ «Детский сад № 83»,
МБДОУ «Детский сад № 303».

4.6 МАДОУ «Детский
сад № 212»

07.07.2025 -
28.07.2025

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 94»,
МБДОУ «Детский сад № 470»,
МАДОУ «Детский сад № 100»,
МБДОУ «Детский сад № 272»,
МАДОУ «Детский сад № 390»,
МАДОУ «Детский сад № 346»,
МАДОУ «Детский сад № 322».

4.7 МБДОУ «Детский
сад № 272»

16.06.2025 -
11.07.2025

Выезд детей в МБУ
ДО ДООЦ
«Лесной».

МБДОУ «Детский сад № 300»,
МБДОУ «Детский сад № 345»,
МАДОУ «Детский сад № 212»,
МБДОУ «Детский сад № 318».

4.8 МБДОУ «Детский
сад № 300»

с 30.06.2025
до
завершения
работ

Ремонт ограждения
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 272»,
МБДОУ «Детский сад № 321»,
МАДОУ «Детский сад № 411».

4.9 МБДОУ «Детский
сад № 314»

14.07.2025 -
31.07.2025

Ремонт групповых
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 40»

4.10 МБДОУ «Детский
сад № 319»

01.07.2025 -
31.07.2025

Ремонт групповых
помещений и
рекреации.

МБДОУ «Детский сад № 73»,
МБДОУ «Детский сад № 355»,
МАДОУ «Детский сад № 303»,
МБДОУ «Детский сад № 304».

4.11 МАДОУ «Детский
сад № 322»

16.06.2025 -
13.07.2025

Выезд детей в МБУ
ДО ДООЦ
«Лесной».

МАДОУ «Детский сад № 437»,
МБДОУ «Детский сад № 318»,
МБДОУ «Детский сад № 345».

4.12 МБДОУ «Детский
сад № 345»

14.07.2025 -
25.07.2025

Выезд детей в МБУ
ДО ДООЦ
«Лесной».
Ремонт рекреации
и лестничных
пролетов.

МБДОУ «Детский сад № 318»,
МБДОУ «Детский сад № 73»,
МАДОУ «Детский сад № 322».

4.13 МАДОУ «Детский
сад № 385»

30.06.2025 -
20.07.2025

Снижение числа
контингента.

МБДОУ «Детский сад № 303»,
МБДОУ «Детский сад № 321».

4.14 МАДОУ «Детский
сад № 390»

07.07.2025 -
03.08.2025

Замена труб ГВС.
Замена напольного
покрытия на

МБДОУ «Детский сад № 417»,
МБДОУ «Детский сад № 470»,
МБДОУ «Детский сад № 303»,

5
пищеблоке. МАДОУ «Детский сад № 100».

4.15 МБДОУ «Детский
сад № 411»

07.07.2025 -
01.08.2025

Снижение числа
контингента.

МБДОУ «Детский сад № 93»,
МБДОУ «Детский сад № 40»,
МАДОУ «Детский сад № 184»,
МБДОУ «Детский сад № 470».

5 Нижегородский
район

5.1 МАДОУ «Детский
сад № 5»

01.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 447»,
МБДОУ «Детский сад № 459».

5.2 МБДОУ «Детский
сад № 7»

01.07.2025 -
14.07.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 289»

5.3 МБДОУ «Детский
сад № 33»

23.06.2025 -
07.07.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 447»

5.4 МБДОУ «Детский
сад № 161»

01.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 248»

5.5 МАДОУ «Детский
сад № 182»

16.06.2025 -
07.07.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 33»,
МАДОУ «Детский сад № 39»,
МАДОУ «Детский сад № 58»,
МБДОУ «Детский сад № 447»,
МБДОУ «Детский сад № 459»,
МАДОУ «Детский сад № 469».

5.6 МБДОУ «Детский
сад № 432»

07.07.2025 -
28.07.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МАДОУ «Детский сад № 445»

5.7 МБДОУ «Детский
сад № 447»

21.07.2025 -
04.08.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 33»

5.8 МАДОУ «Детский
сад № 469»

14.07.2025 -
28.07.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МАДОУ «Детский сад № 39»,
МАДОУ «Детский сад № 182»,
МБДОУ «Детский сад № 459».

5.9 МБДОУ «Детский
сад № 477»

09.06.2025 -
24.07.2025

Ремонт
асфальтобетонного
покрытия на
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 42»,
МБДОУ «Детский сад № 432»,
МАДОУ «Детский сад № 445».

6 Приокский район
6.1 МБДОУ «Детский

сад № 298»
02.06.2025 -
31.08.2025

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 313»,
МБДОУ «Детский сад № 315».

6.2 МБДОУ «Детский
сад № 413»

02.06.2025 -
30.06.2025

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 162»,
МБДОУ «Детский сад № 343»,
МБДОУ «Детский сад № 413».

6.3 МБДОУ «Детский
сад № 440»

02.06.2025 -
31.07.2025

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 129»,
МБДОУ «Детский сад № 235»,
МБДОУ «Детский сад № 412»,
МБДОУ «Детский сад № 435»,
МБДОУ «Детский сад № 442».

7 Советский район
7.1 МБДОУ «Детский

сад № 30
07.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт
пищеблока.

МБОУ «Школа № 18» структ.
подразделение детский сад,

6
«Зоренька» Ремонт системы

отопления.
МБОУ «Школа № 29» структ.
подразделение детский сад,
МБДОУ «Детский сад № 24,
«Изюминка».

7.2 МАДОУ «Детский
сад № 49
«Светлячок»

14.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт прачечной,
групповых
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 404
«Ростки»,
МАДОУ «Детский сад № 415»,
МБДОУ «Детский сад № 434
«Родничок»,
МАДОУ «Детский сад № 267
«Рябинка».

7.3 МБДОУ «Детский
сад № 59
«Колокольчик»

14.07.2025 -
31.07.2025

Ремонт групповых
помещений,
прогулочных
веранд.

МБДОУ «Детский сад № 21»,
МБДОУ «Детский сад № 145
«Ромашка».

7.4 МБДОУ «Детский
сад № 145
«Ромашка»

02.06.2025 -
13.07.2025

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории.

МБДОУ «Детский сад № 178»,
МБДОУ «Детский сад № 59
«Колокольчик»,
МБДОУ «Детский сад № 277»,
МБДОУ «Детский сад № 283
«Золотой ключик»,
МБДОУ «Детский сад № 284».

7.5 МБДОУ «Детский
сад № 178»

02.06.2025 -
30.06.2025

Ремонт внутренних
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 254»,
МБДОУ «Детский сад № 214
«Малышок»,
МБДОУ «Детский сад № 276
«Антошка»,
МБДОУ «Детский сад № 342
«Теремок»,
МБДОУ «Детский сад № 268».

7.6 МБДОУ «Детский
сад № 196
«Петушок»

30.06.2025 -
31.07.2025

Ремонт спортивной
площадки,
прогулочных
веранд.

МАДОУ «Детский сад № 415»

7.7 МБДОУ «Детский
сад № 214
«Малышок»

07.07.2025 -
27.07.2025

Ремонт групповых
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 21»,
МБДОУ «Детский сад № 178»,
МБДОУ «Детский сад № 276
«Антошка».

7.8 МБДОУ «Детский
сад № 252»

16.06.2025 -
13.07.2025

Ремонт групповых
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 282»,
МБОУ «Школа № 29» структ.
подразделение детский сад,
МБДОУ «Детский сад № 30
«Зоренька»,
МБДОУ «Детский сад № 276
«Антошка».

7.9 МБДОУ «Детский
сад № 254»

01.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт групповых
помещений.

МБДОУ «Детский сад № 178»

7.10 МАДОУ «Детский
сад № 267
«Рябинка»

02.06.2025 -
30.06.2025

Ремонт складского
помещения.

МАДОУ «Детский сад № 49
«Светлячок»,
МБДОУ «Детский сад № 221»,
МАДОУ «Детский сад № 441
«Кузнечик»,
МАДОУ «Детский сад № 466».

7
7.11 МБДОУ «Детский

сад № 282»
07.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт групповых
помещений,
прогулочных
веранд.

МБДОУ «Детский сад № 24
«Изюминка»,
МБДОУ «Детский сад № 252
«Ростки»,
МБДОУ «Детский сад № 276
«Антошка»,
МБДОУ «Детский сад № 434
«Родничок»,
МБОУ «Школа № 29» структ.
подразделение детский сад.

7.12 МБДОУ «Детский
сад № 404
«Ростки»

02.06.2025 -
31.07.2025

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории.

МАДОУ «Детский сад № 466»,
МАДОУ «Детский сад № 196
«Петушок»,
МАДОУ «Детский сад № 49
«Светлячок»,
МБДОУ «Детский сад № 222»,
МБДОУ «Детский сад № 282».

7.13 МАДОУ «Детский
сад № 415»

02.06.2025 -
29.06.2025

Замена АПС,
ремонт групповых
помещений,
складского
помещения.

МАДОУ «Детский сад № 196
«Петушок»

7.14 МАДОУ «Детский
сад № 423 «Лучик»

02.06.2025 -
31.07.2025

Ремонт
асфальтового
покрытия на
территории.

МБДОУ «Детский сад № 342
«Теремок»,
МБДОУ «Детский сад № 395
«Колобок»,
МБДОУ «Детский сад № 284».

7.15 МБДОУ «Детский
сад № 434
«Родничок»

02.06.2025 -
30.06.2025

Ремонт прачечной. МБДОУ «Детский сад № 32
«Березка»,
МБДОУ «Детский сад № 395
«Колобок»,
МАДОУ «Детский сад № 49
«Светлячок»,
МБДОУ «Детский сад № 282»,
МБДОУ «Детский сад № 342
«Теремок»,
МБДОУ «Детский сад № 392
«Яблонька»,
МБДОУ «Детский сад № 283».

7.16 МАДОУ «Детский
сад № 441
«Кузнечик»

01.07.2025 -
10.08.2025

Замена
автоматической
противопожарной
системы.

МАДОУ «Детский сад № 267
«Рябинка»,
МАДОУ «Детский сад № 466»,
МБДОУ «Детский сад № 434
«Родничок»,
МБДОУ «Детский сад № 32
«Березка»,
МБДОУ «Детский сад № 395
«Колобок»,
МБДОУ «Детский сад № 221»,
МБДОУ «Детский сад № 222»,
МБДОУ «Детский сад № 392
«Яблонька»,
МБДОУ «Детский сад № 342

8
«Теремок»,
МБДОУ «Детский сад № 277»,
МАДОУ «Детский сад № 415».

8 Сормовский
район

8.1 МБДОУ «Детский
сад № 60»

30.06.2025 -
01.08.2025

Ремонт пищеблока. МБДОУ «Детский сад № 98»,
МАДОУ «Детский сад № 177»,
МАДОУ «Детский сад № 190»,
МБДОУ «Детский сад № 211»,
МБДОУ «Детский сад № 102»,
МАДОУ «Детский сад № 393»,
МБДОУ «Детский сад № 391»,
МБДОУ «Детский сад № 364»,
МАДОУ «Детский сад № 402».

8.2 МБДОУ «Детский
сад № 323 «Сказка»

30.06.2025 -
01.08.2025

Ремонт ограждения
территории
учреждения.

МБДОУ «Детский сад № 467»

8.3 МБДОУ «Детский
сад № 360
«Аленушка»

21.07.2025 -
01.08.2025

Ремонт
прогулочных
веранд.

МАДОУ «Детский сад № 421»

8.4 МБДОУ «Детский
сад № 365»

01.07.2025 -
31.07.2025

Ремонт внутренних
помещений, ремонт
ограждения
территории
учреждения.

МАДОУ «Детский сад № 382»

8.5 МБДОУ «Детский
сад № 391»

21.07.2025 -
17.08.2025

Ремонт пищеблока,
групповых
помещений,
канализации,
веранд.

МАДОУ «Детский сад № 96»,
МБДОУ «Детский сад № 98»,
МБДОУ «Детский сад № 467».

8.6 МБДОУ «Детский
сад № 457»

23.06.2025 -
25.07.2025

Ремонт прачечной,
пищеблока. Замена
труб ХВС.

МБДОУ «Детский сад № 363»

Итого - 59 МДОУ